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  КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА

ул. Советская, 116;

пгт. Мотыгино; 663400
  Телефон (839141) 23-1-07


         motkso@mail.ru
_____________________________________________________________________________________

исх. № 37 от «14» ноября 2016 г.


  
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Мотыгинского районного Совета депутатов
 «О внесении изменений в решение Мотыгинского районного Совета депутатов от 10.12.2015 № 4-17 «О бюджете района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов» 
(с изм. от 25.02.2016  № 5-35, от 23.06.2016  № 7-60, от 22.09.2016 №8-76).
Заключение Контрольно-счетного органа Мотыгинского района (далее - Контрольно-счетный орган) на проект решения Мотыгинского районного Совета депутатов (далее  - Совет депутатов) «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 10 декабря 2015 года № 4-17 «О бюджете района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии Федеральному закону от 01.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов Российской Федерации и муниципальных образований», Положению о контрольном  органе в Мотыгинском районе (подпункт 2 пункта 1  статьи 3).
При проведении экспертизы представленного проекта Решения были использованы следующие федеральные законы, нормативные правовые акты и документы:

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации.
2. Устав Мотыгинского района.
3. Положение о бюджетном процессе в Мотыгинском районе, утвержденное решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 12.03.2013 N 29-269 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Мотыгинском районе» (далее – Положение о бюджетном процессе).
4. Регламент Мотыгинского районного Совета депутатов, утвержденный решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 19.12.2008 № 23-235 (далее – Регламент).

5. Пояснительная записка к проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в решение Мотыгинского районного Совета депутатов от 10.12.2015 № 4-17 «О бюджете района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов».
Согласно запросу Контрольно-счетного органа (исх. № 36 от 11.11.2016)  представленный на экспертизу проект решения внесён по требованию Главы района в соответствии с пунктом 4 статьи 37 Устава района в порядке созыва внеочередной сессии 31.10.2016 года (вх. № 268).  
Пунктом  1 статьи 36 Положения о бюджетном процессе в районе установлено, что проект решения одновременно предоставляется в Совет депутатов и Контрольно-счетный орган.  
В нарушение указанной выше статьи в Контрольно-счетный орган проект решения поступил 09.11.2016 (вх. № 42).
Бюджетный процесс в Мотыгинском районе не определяет перечень документов, предоставляемых к проекту Решения об изменении бюджета района. Между тем, статьей 212 Бюджетного кодекса Российской Федерации для внесения изменений в закон о федеральном бюджете установлен пакет документов, вносимых одновременно в Государственную Думу, что позволяет своевременно и качественно провести экспертизу проекта.

 В связи с этим, Контрольно-счетный орган предлагает  определить перечень документов и материалов для предоставления совместно с проектом и закрепить его в бюджетном процессе района. Это позволит эффективнее организовать изучение проекта депутатами и упорядочит проведение экспертизы проекта Контрольно-счетным органом.

Представленная пояснительная записка к проекту решения не содержит обоснований вносимых изменений.
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДЛАГАЕМЫХ ИЗМЕНЕНИЙ

Рассмотрев, представленный проект Решения, Контрольно-счетный орган отмечает следующее:

 Основные параметры бюджета на 2016 год увеличиваются на 1 516,74 тыс. рублей и составят:

- доходы бюджета 993 477,20 тыс. рублей;

- расходы бюджета 1 031 588,23 тыс. рублей;

- дефицит бюджета 38 111,03 тыс. рублей.
Показатели бюджета на 2016 год приведены в таблице №1.

Таблица 1        







тыс. рублей

	Наименование
	Утверждено решением о бюджете на 2016 год от 22.09.2016г. № 8-76
	С учётом изменений согласно представленному проекту
	Изменение

	
	
	
	

	
	
	
	тыс. рублей
	%

	
	
	
	
	

	Прогнозируемый общий объем доходов бюджета, в т.ч.
	991 960,46
	993 477,20
	1 516,74
	0,2

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	налоговые и неналоговые доходы
	280 159,87
	286 068,59
	+ 5 908,72
	2,1

	безвозмездные поступления от других бюджетов 
	711 800,59
	707 408,61
	- 4 391,98
	-0,6

	Общий объем расходов
	1 030 071,49
	1 031 588,23
	1 516,74
	0,2

	
	
	
	
	

	Дефицит бюджета
	- 38 111,03
	- 38 111,03
	-
	-


Показатели бюджета на 2017-2018 годы остаются без изменений.
ДОХОДЫ БЮДЖЕТА
Изменения вносятся в доходную часть бюджета на 2016 год: Приложение № 2 к проекту Решения «Доходы районного на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов» по источнику: 
- налог на прибыль с увеличением в сумме 5 908,72 тыс. рублей.
- прочие безвозмездные поступления с уменьшением  на 4 391,98 тыс.рублей
 Таблица 2
тыс.руб.
	Наименование показателя
	Исполнено 2014 год
	Исполнено 2015 год
	план утвержденный
	План с учетом изменений

	1
	2
	3
	4
	5

	Налог на прибыль
	177 555
	131 248
	129 052
	134 960


Налог на прибыль, представленный в таблице 2, с учетом изменений превышает исполнение 2015 года. 

В соответствии с положениями налогового законодательства платежи по налогу на прибыль поступают ежемесячно до 28 числа, т.е. равномерно. По состоянию на 01.10.2016 года исполнение составило 95 842 тыс. рублей. Согласно расчету ожидаемого исполнения за год показатель составит:

95 842 тыс.руб./9 мес. * 12 мес.= 127 789 тыс.руб.
По источнику прочих безвозмездных поступлений в бюджет муниципального района отсутствует информация о природе этих средств, а также цели и основания для уменьшения.

Таким образом, целесообразность вносимых изменений требует обоснованности.

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА 

Изменения вносятся в расходную часть бюджета на 2016 год: 
- приложение № 3 к проекту Решения «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам бюджетной классификации расходов бюджета на 2016 год и плановый период 2017-2018 г.г.» 

- приложение № 4 к проекту Решения «Ведомственная структура расходов бюджета на 2016 год и плановый период 2017-2018 г.» (Таблица 3).

Таблица 3
тыс. рублей
	 Наименование
	раздел подраздел
	 Утверждено решением о бюджете на 2016 год от 22.09.2016г. № 8-76 
	С учётом изменений согласно представленному проекту
	отклонение
	Пояснения согласно записке ФЭУ

	Финансово-экономическое управление
	 
	295 165,94
	  297 108,55   
	1 942,61
	

	субсидии на ремонт коммунальной инфраструктуры
	0502
	5 162,94
	 5 067,08   
	- 95,86
	Экономия средств по торгам

	МБТ на обеспечение сбалансированности бюджетов
	1403
	53 167,35
	55 205,82
	2 038,47
	Приобретение угля, зар.плата работникам котельной с.Рыбное 

	УСЗН администрации Мотыгинского района
	 
	38 130,15
	37 704,28
	- 425,87
	

	Пенсионное обеспечение
	1001
	490,00
	474,00
	-16,00
	Районные выплаты за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности

	Социальное обслуживание населения
	1002
	28 251,40
	28 239,40
	-12,00
	Организация сопровождения одиноких пенсионеров в стационарные учреждения

	Другие вопросы в области социальной политики
	1006
	9 220,15
	8 822,28
	-397,87
	-758,64 Экономия средств,
360,77 увеличение расходов на единовременные выплаты и компенсация льготного проезда 

	ИТОГО ИЗМЕНЕНИЙ

 
	1 516,74
	


Провести детальный анализ обоснованности вносимых в расходную часть местного бюджета изменений Контрольно – счетному органу не представляется возможным, поскольку не представлены соответствующие документы (материалы).

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА
Статей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что при составлении, утверждении и исполнении бюджета уполномоченные  органы должны исходить из необходимости минимизации размера дефицита.
Согласно статье 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативным отчислениям.  
Проектом решения общий годовой объем доходов предусмотрен в сумме      286 068,59 тыс. руб.,  дефицит бюджета 38111,03 тыс. руб. или 13,3%, что является нарушением статьи 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.


  ВЫВОДЫ:
1. Основные параметры бюджета Мотыгинского района на 2016 год увеличиваются на 1 516,74 тыс. рублей, без изменения показателей на 2017-2018 годы.
2. Представленная пояснительная записка к проекту решения об изменениях бюджета района не содержит обоснований вносимых изменений, что не позволяет провести их детальный анализ.

3. Бюджетным процессом в Мотыгинском районе по-прежнему не определен перечень документов, предоставляемых к проекту Решения об изменении бюджета района.
4. В нарушение пункта  1 статьи 36 Положения о бюджетном процессе в Мотыгинском районе проект решения о вносимых изменениях в Мотыгинский районный Совет депутатов и Контрольно-счетный орган представлен не одновременно (в ксо на 8 дней позже).
5. В нарушение статьи 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации превышен предельный размер дефицита местного бюджета.
 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
1. На основании вышеизложенного, Контрольно-счётный орган предлагает Администрации Мотыгинского района до рассмотрения Советом депутатов Мотыгинского района проекта решения представить обоснование вносимых изменении.
2. Контрольно-счетный орган предлагает  определить перечень документов (материалов) для предоставления совместно с проектом решения об изменении бюджета района путем внесения изменений в решение о бюджетном процессе.

Председатель контрольного органа                                               Т.В. Сорокина
Исполнитель 
Ольга Леонидовна Пайганова, тел. 23-1-07
1

